
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  304/19  del  01/07/2019 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE PRESSO LA MENSA SANTA MARTA, FIRENZE -  CIG: 
767510944F - AGGIUDICATO DEFINITIVAMENTE CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 299 DEL 27/06/2019 

 
 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 571 del 07 dicembre 2018 con il quale si è 
disposto di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa Santa 
Marta, Via Santa Marta – Firenze, per la durata contrattuale di trentasei mesi e per un 
importo posto a base d’asta di Euro 1.186.680,00 oltre Iva di legge da aggiudicarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa; 

 Dato atto che in tale Provvedimento veniva individuato nel sottoscritto Dirigente il 
Responsabile Unico del Procedimento per la gara di cui trattasi; 

 Atteso che entro il termine indicato nel disciplinare di gara hanno presentato offerta 
mediante Sistema Telematico di acquisto della Regione Toscana (S.T.A.R.T.) le seguenti 
Società: 

- CIR FOOD S.C., con sede legale in REGGIO EMILIA, via Nobel n. 19 C.F. 00464110352 e 
P.I. 00464110352; 

- SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A., con sede legale in Vicenza, Viale della Scienza n. 
26,  C.F. 01617950249 e P.I.01617950249; 

- DEL MONTE RISTORAZIONE srl , con sede legale in San Filippo, Via di Tiglio 1697, 
Lucca,  P.I.01171020462; 

- FALCHI srl, con sede legale in Vicenza, Via Zamenhof 817,  C.F. 04018810244 e P.I. 
00464110352; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 152/2019 con il quale è stata disposta 
l’ammissione di: CIR FOOD S.C., SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A., DEL MONTE 
RISTORAZIONE srl, e l’esclusione di FALCHI srl alle fasi successive della procedura per 
le motivazioni descritte nel verbale di gara n. rep. 500 n. raccolta 1396 del 14 marzo 
2019; 

 Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 299/19 del 27 giugno 2019 con la quale 
vengono approvati i verbali di gara e viene affidato il servizio di cui trattasi alla Ditta 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

CIR FOOD S.C., per una durata di trentasei mesi decorrenti dall’avvio dell’esecuzione 
del contratto;  

 Dato atto che è in corso di svolgimento l’istruttoria del procedimento volto alla stipula 
del nuovo contratto di appalto; 

 Atteso che la Stazione appaltante ha richiesto, appena intervenuta l’aggiudicazione 
definitiva, alla Ditta CIR FOOD S.C. la documentazione che essa deve produrre per la 
stipula del contratto; 

 Dato atto che è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
favorevole per la Società sopradetta; 

 Atteso che la Ditta aggiudicataria del servizio di ristorazione presso la mensa Santa 
Marta, Via Santa Marta – Firenze, è la medesima Ditta assegnataria della precedente 
procedura di gara; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
Procedimento (RUP) può autorizzare, con proprio atto, l’esecuzione anticipata della 
prestazione, dopo che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, nei casi di 
comprovata urgenza e nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare; 

 Riscontrato che nel caso di specie ricorrano gli estremi della salvaguardia del pubblico 
interesse nel disporre l’esecuzione anticipata dell’appalto, in quanto attendere il decorso 
del termine necessario per il completamento dell’istruttoria preliminare alla stipula del 
contratto e acquisizione della relativa documentazione andrebbe a ledere l’interesse 
all’erogazione senza soluzione di continuità di un servizio di pubblico interesse quale è 
quello di ristorazione presso la mensa Santa Marta destinato in generale a tutti gli 
studenti universitari dal lunedì al venerdì a pranzo, ed in particolare alla Scuola di 
Ingegneria la cui sede è situata nel complesso in cui è allocata anche la mensa;  

 Rilevata la necessità di assicurare il servizio di ristorazione di cui trattasi e ritenuto, 
pertanto, di autorizzare l’esecuzione anticipata dello stesso servizio con decorrenza a far 
data dal 1 luglio 2019;  

 Visti il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
13 luglio 2007, n. 38; 

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. n. 38/2007 emanato con 
Decreto Presidente Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di autorizzare, nelle more della stipula del contratto di appalto, l’esecuzione anticipata, ai 

sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, dell’affidamento del servizio di ristorazione presso la 
mensa Santa Marta destinato in particolare agli studenti frequentanti la Scuola di 
Ingegneria la cui sede è situata nel complesso in cui è allocata anche la mensa, 
aggiudicato definitivamente con Determinazione Dirigenziale n. 299/19 del 27 giugno 
2019, a decorrere dal 1 luglio 2019, per le motivazioni indicate in premessa; 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

2. di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

 

                   Il Dirigente Area Ristorazione  
                                                                                                   Dott. Enrico Carpitelli 

           (Firmato digitalmente)* 

          


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-07-01T10:12:44+0000




